自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难。

本基金所持大部分证券在证券交易所上市，其余亦可在银行间同业市场交易，因此，

除在附注五-17 中列示的部分基金资产流通暂时受限制不能自由转让的情况外，其

余均能及时变现。此外，本基金可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流

动性需求，其上限一般不超过基金持有的债券资产的公允价值。本基金所持有的金

融负债的合约约定到期日均为一年以内且不计息，因此账面余额即为未折现的合约

到期现金流量。

本基金管理人风险管理部门从资产配置、行业配置、个股选择等层面制定相应的流

动性指标，设定相应的预警阀值，并通过风险评估系统对这些流动性指标进行持续

的监测、评估，根据评估结果及时提出流动性风险管理建议。在资产配置层面，主

要考查股票、债券、现金等各类资产的配置比例；在行业配置层面，主要考查重点

行业的配置集中度；在个股选择的层面，则通过个股的持仓比例及个股前 20 日的日

均交易量考查个股的变现天数。

本基金管理人通过设定对单一证券的投资比例限制，建立相应的授权审批制度，在

保护基金持有人利益最大化的前提下，有效管理基金因在单一证券投资比例过高所

带来的个股流动性风险。

本基金管理人通过制定流通受限证券的投资流程及风险处置预案，有效管理基金投

 26

资流通受限证券所承受的流动性风险。

本基金管理人通过分析本基金持有人结构、密切跟踪监控基金申购赎回趋势，有效

预测本基金的流动性需求。

4） 市场风险

 市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因

素的变动而发生波动的风险，包括市场价格风险、利率风险和外汇风险。

（1） 市场价格风险

市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和

外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易

所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有

的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并

且本基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

本基金管理人风险管理部门通过监控基金的行业及个股集中度，重仓行业及个股的

业绩表现、研究深度，评估并有效管理基金在行业及个股层面所面临的市场价格风

险。

本基金投资组合中股票投资比例范围为基金资产净值的 60%-90%，其余资产除应当

保持不低于基金资产净值 5%的现金或者到期日在 1 年以内的政府债券外，还可投

资于中国证监会认可的其他金融工具，包括但不限于债券、可转债、央行票据、回

购、权证等。2008 年 6 月 30 日，本基金面临的整体市场价格风险列示如下：

 2008 年 6 月 30 日

 公允价值
占基金资产

净值的比例

交易性金融资产

 - 股票投资 1,609,843,964.02 84.54%

合计 1,609,843,964.02 84.54%

（2） 本基金管理人运用历史回归分析方法对本基金的市场价格风险进行分析。下表

为市场价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券投资价

格发生合理、可能的变动时，将对基金净值产生的影响。

业绩比较基准 增加/减少基准点 对利润总额的影响 对净值的影响

 27

 % 千元 千元

增加 1 个百分点 1 22,422.56  22,422.56

减少 1 个百分点 -1 -22,422.56  -22,422.56

（3） 利率风险

利率风险是指基金的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。本基

金的生息资产主要为银行存款、结算备付金、权证存出保证金及债券投资等。

下表统计了本基金交易的利率风险敞口。表中所示为本基金资产及交易形成负债的

公允价值，并按照合约规定的重新定价日或到期日孰早者进行了分类。

2008 年 6 月 30 日  1 年以内1 至 5 年5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 174,248,002.61 - - - 174,248,002.61

结算备付金 2,101,950.15 - - - 2,101,950.15

存出保证金 333,333.32 - - 922,210.28 1,255,543.60

交易性金融资产 - - - 1,609,843,964.02 1,609,843,964.02

应收证券清算款 - - - 113,263,802.53 113,263,802.53

应收利息  - - - 73,455.36 73,455.36

应收股利  1,014,207.16 1,014,207.16

应收申购款 - - - 12,216,946.73 12,216,946.73

其他资产 - - - 6.86 6.86

资产总计 176,683,286.08 - - 1,737,334,592.94 1,914,017,879.02

负债

应付证券清算款 - - - 4,065,901.80 4,065,901.80

应付赎回款 - - - 1,624,593.55 1,624,593.55

应付管理人报酬 - - - 2,581,284.58 2,581,284.58

应付托管费 - - - 430,214.11 430,214.11

应付交易费用 - - - 613,745.96 613,745.96

其他负债 - - - 459,586.93 459,586.93

负债总计 - - - 9,775,326.93 9,775,326.93

利率敏感度缺口 176,683,286.08 - - 1,727,559,266.01 1,904,242,552.09

 28

（4） 截至2008年6月30日，本基金未持有债券类资产，因此无重大利率风险；下表为

期末利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，为交易而持有的债券公允价值的变动将对基金利润总额和净值

产生的影响。

 增加/减少基准点 对利润总额的影响 对净值的影响

 % 0 0

2008 年度

人民币 1 0 0

人民币 -1 0 0

（5） 外汇风险

本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无外汇风险。

VIII、 比较数据

本年度首次执行企业会计准则，本基金按其列报要求对比较数据进行了重述。按企

业会计准则的要求，对年末所有者权益及期间净损益的影响情况如下：

项目

2007年年初

所有者权益

2007年上半年净损益

(未经审计)

2007年上半末所有

者权益(未经审计)

按原会计准则列报的金额 458,654,265.23 260,286,188.13 372,331,274.82

金融资产公允价值变动的调整数   -  -17,344,345.01   -

按新会计准则列报的金额 458,654,265.23  242,941,843.12  372,331,274.82

IX、 本基金在本报告期内无重大会计差错。